*vilius*. — 21 für *sic* unklares zeichen fast wie *tibi*. oder getilgtes *t*? — 22 *in conspectu*] *est c.* — 23 *petent ut vivas ... evaleas cum salute perman eas*. die abweichungen sind nicht unbedeutend, dass aber doch unsere hs. und St auch hier zusammengehören, zeigt ein vergleich mit dem text einer Vorauer hs. s. XIV im Anz. d. Germ. mus. 24 (1877), 72, von Poeta IV 137 f zu schweigen.

‘*Fraude caeca*’ verglichen mit Anal. hymn. 20, 72. 1, 3 *moris*] *novi*, — getilgt. mit *sideris* schließt das gedicht hier.

‘*Cogito*’ vgl. Zs. 39, 362. 1, 4 *et* fehlt auch hier — 2, 1 *tenera*] *terna* undeutlich — 2, 3 *abilis*.

‘*Vale tellus*’ vgl. Zs. 39, 363 — 1, 4 *nobis* — 2, 1 *patriae* fehlt mit lücke — 3, 2 hinter *non* schließt die seite, die folgenden blätter sind unbeschrieben. dies gedicht ist = Carm. Bur. nr 82 *Dulce solum*, F ist also die dritte von fünf handschriften, die HBrinkmann in seinem drange vor unbedachten handlungen zu warnen GRM. 1924, 271 übersehen hat.

## VI. ZUR HISTORIA VII SAPIENTUM.

Die von Hilka aus einer handschrift vom j. 1407 edierte *Historia VII sapientum* (Heidelberg 1912) ist sehr interessant und wichtig. leider ist der text sehr schlecht. ich verzichte darauf allerlei gewagte änderungen einzuführen und gebe hier nur nachträge zu einigen stellen, die anstößig sind.

S. 1, 6 *et modo scivi*: ist hinter *et* eine lücke anzunehmen? etwa *et* (*plus sciet quam*)? — 1, 11 *muscus et ambra. que quanto plus tanguntur, tanto magis dant odorem suum*. Sg. Cr. Cl. haben ‘sobald man wasser auf sie träufelt’, danach ist wol zu schreiben *quanto plus tinguntur* — 1, 16 l. *intret* — 1, 19 hs. hat *foueā* — 1, 20 *laudare* hs. — 2, 8 *scripsit in parietibus omne lignum*: Sengelmann hat ‘schrieb auf die wände alle seine bücher’. danach vermutet Hilka *omnem librum*; näher ligt wol *omne signum* — 3, 4 f *tempus constitutum accessit, quod fuit inter nos*. vielleicht *t. a. quod fuit inter nos constitutum* — 3, 13 *Nunc* ist etwas eigenartig, viell. *Hunc*? — 4, 5 wol *sanguine* (*facti*) *sunt* — 6, 15 l. *et vivit leo quia iam ad eam gressum suum non retorquet*. die ausdrucksweise ist biblich, vgl. zb. Is. 49, 18 *vivo ego, dicit dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris* vgl. Reg. 1, 19, 6. 4, 5, 20 ua. der könig darf natürlich nicht sagen *vivo ego*, denn er ist ja der löwe, darum: *vivit leo, quia ... non retorquet*. — 6, 23 *erat: erit* hs. — 7, 4 näher läge *concubuit cum eo* — 7, 17 f *et ita diabat*: Hilka *et ita radiabat*. aber das *ita* passt nicht recht, denn vorher ist von dem künstlichen regen die rede, vielleicht *et irradiabat*. — 8, 8 *iussit* Hilka, aber *iuxta* hs. — 8, 24 *uexastis* Hilka, und im glossar *vexare* = *castigare*. Sengel-